¥ UNIVERSIDAD SAN PEDRO

REGLAMENTO Y
PROCEDIMIENTO

SEMILLEROS DE
INVESTIGACION

e

=



REGLAMENTO Y

PROCEDIMIENTO
SEMILLERO DE
INVESTIGACION

version 2.0

DIRECCION GENERAL DE INVESTIGACION

Chimbote - Peru



USER
Texto tecleado
Chimbote - Perú


U ! ; I SECRETARIA GENERAL

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

RESOLUCION DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 3287- 2019-USP/CU

Chimbote, junio 27 de 2019

Visto el Oficio N° 0145-19-USP-VIRIN, del Vicerrector de Investigacién con el que solicita al
Despacho del Rectorado la ratificacidn de la Resolucién de Vicerrectorado de Investigacion N° 039-
2019-USP-VIRIN, que aprueba el Proyecto del Reglamento y Procedimiento de Semilleros de
Investigacidn.

CONSIDERANDO:

Que la Universidad San Pedro imparte educacion superior, se dedica al estudio, la
investigacion y la difusion del saber y la cultura, asi como a la produccién de bienes y prestacién de
servicios que la comunidad local, regional y nacional demandan;

Que, la Universidad San Pedro cuenta con la Direccién Central de Investigacién, érgano de
linea del Vicerrectorado de Investigacion, que tiene como funcidén principal orientar, coordinar,
organizar y supervisar los proyectos y actividades, que se desarrollan a través de sus diversas unidades
académicas;

Que la Unidad de Difusién y Transferencia ha elaborado un nuevo proyecto de Reglamento y
Procedimiento de Semilleros de Investigacidn, solicitando via Direccién General de Investigacién su
aprobacidn previa revision;

Que el Consejo Universitario en su Sesién Ordinaria de fecha 17.06.2019, por unanimidad,
tomd el Acuerdo N° 0708-2019-USP-CU, con el que ratifica la Resolucién de Vicerrectorado de
Investigacion N° 039-2019-USP-VIRIN, que aprueba el Proyecto del Reglamento y Procedimiento de
Semilleros de Investigacion, el mismo que forma parte de presente Acuerdo;

Estando a las consideraciones, y de conformidad con el Art. 59°, numeral 59.15 de la Ley
Universitaria 30220; y Art, 62°, numeral 62.22 del Estatuto de la Universidad San Pedro;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1*:  Ratificar la Resolucién de Vicerrectorado de Investigacién N° 039-2019-USP-VIRIN, que
aprueba el Reglamento y Procedimiento de Semilleros de Investigacién, que regulala
creacidn, composicidn, formalizacidn y funcionamiento de Semilleros de Investigacion
de la Universidad San Pedro, el mismo que forma parte de la presente Resolucidn.

ARTICULO 2°: Encomendar al Vicerrector de Investigacién y al Director General de Investigacion, el
cumplimiento de la presente Resolucién.

GADT/R.,RCTC/SE.
RCRfasg.

¢.c.: Rector, VRAC, VIRIN, DIGA, DG,
OAL, DAl, Arch.

SECRETARIA GENERAL: Av. Francisco:Bolognesi y:Plaza 28 de de Julio Chimbote / Pert - Telf.: 043 483336
www.usanpedro.edu.pe - facebook/ Universidad:San Pedro




Contenido

PRESENTACION ...ttt ettt ettt ettt ettt ettt s e s s e s es s s s 2
Y= 1 o SRR 3
LY L1 10 Y [ PSP URRRRRRPPON 3
N U ES] 1] o= Tod [o ] HEUU PSP UPTRTRRRRPPO 3
CAPITULO | oottt ettt s s s e s s s s s s sesss s esssssssssssessessnseas 4
DISPOSICIONES GENERALES ...ttt en s 4
(07 =118 WU 1K@ 2 TR 5
DE LOS SEMILLEROS ...ttt en s nanns 5
CAPITULO Il oottt a s s s s s s s s s s s s s sasssssss s s sssnsneeas 6
DE LA CREACION Y CONSTITUCION ....ocviuiiiiiiiiciecieeeeeeee ettt 6
(07 =118 U1 1K@ 211 2T 6
DE LA ESTRUCTURA Y FUNCIONES .......ooiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et 6
CAPITULO V.ceeeeetetetee ettt a e s e 8
DE LA ESTRUCTURA Y FUNCIONES .......ooiieeeeeeeeeeeeeeee oottt 8
(07 =18 U1 1K@ N TR 9
ESTIMULOS ...ttt ettt ettt ettt n s en s et s et es s e 9
CAPITULO V..ot ettt ea et en et st ne e 10
FINANCIAMIENTO ..ottt s e s s s s s s s e s e s s s an s s anasenenenenesanasananns 10
(07N =1 U110 N 1 TR 10
DURACION Y DISOLUCION .......ooiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeete ettt 10
CAPITULOD IX ottt ettt ettt ettt se et s ettt e et se st ensetere e 10
DISPOSICIONES FINALES........oieeeeeeeeeeeeeeee ettt ee s e s s enan s s ananananans 10
GLOSARIO DE TERMINOS: ......couueeieteieteeeeeeeisteaeesaeseaeseseaesessasssassessseasssssssssssssssssassssnanas 12
PROCEDIMIENTO SEMILLEROS DE INVESTIGACION .......coccoovvieieieieieeeieeeee s 13

ANEXOS e e e e e e e s e e e e e e e 22



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :2de37

PRESENTACION

El fortalecimiento de la investigacion en la Universidad Peruana necesita de estrategias en relacion
a la construccion del conocimiento cientifico en lo jovenes estudiantes, preparandolos para la

busqueda eficaz de soluciones a los problemas que enfrenta la sociedad mediante la investigacion.

Hoy en dia a nivel internacional son indudables los avances en la investigacion formativa de los
estudiantes quienes logran con éxito un pensamiento légico y criterios cientificos produciendo

investigacion de calidad.

La experiencia de la formacion de Semilleros de Investigacion a nivel mundial, como una estrategia
para fomentar un espacio de creatividad e innovacién en las universidades, se convierte
actualmente en uno de los aspectos de mayor peso en los procesos de seleccién de personal de
las grandes organizaciones y empresas, quienes buscan profesionales capaces de generar

conocimiento e innovacién en sus areas de trabajo.

Los Semilleros de investigacion de la Universidad San Pedro (USP), son comunidades de
aprendizaje que propenden por fomentar el desarrollo de la investigacién, la innovacion y el
emprendimiento, conformados por estudiantes y docentes de diferentes disciplinas, que ponen

su caracter cientifico y social como ejes de vida académica y servicio profesional.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



l ' VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
S P L Fecha :27-06-2019
REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :3de37

Misién

Los Semilleros de investigacion de la USP, tiene como misién la formacién de investigadores
capaces de identificar, disefiar, desarrollar y promover nuevos procesos de investigacion, a nivel

local, regional, nacional e internacional.

Visién

Los Semilleros de la USP, tiene como visidbn ser un grupo reconocido a nivel nacional e
internacional, en la formacién de investigadores que generen procesos de cambio en el accionar;

promoviendo la interdisciplinaridad.

Justificacion

Los semilleros de investigacién de la Universidad San Pedro, son el medio con el cual los
estudiantes tienen la posibilidad de ahondar en temas de gusto particular y de interés general,
permite poner en practica los conocimientos adquiridos abordando casos y problematicas reales y
actuales que implican la produccién de herramientas que facilitaran el desempefio profesional del

futuro egresado y permitirdn apoyar la solucién de casos reales.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :4de37

CAPITULO |
DISPOSICIONES GENERALES

Art. 1°
El presente Reglamento regula la creacién, composicion, formalizaciéon y funcionamiento de

semilleros de investigacion de la Universidad San Pedro.

Art. 2° Base Legal

e Constitucion Politica del Pera

e Ley Universitaria N° 30220

o Decreto Ley N° 26017 y Decreto Legislativo N° 823 — Patentes.
e Estatuto de la Universidad San Pedro

¢ Reglamento General de la Universidad San Pedro

e Reglamento General de Investigacion

e Reglamento de Repositorio Institucional

e Reglamento de Investigacién Formativa

e Reglamento de Estudios

¢ Directiva Fomento y Desarrollo de la Investigacion - USP

Art. 3°

Las disposiciones del presente Reglamento alcanzan a las siguientes instancias de la Universidad:
e Vicerrector de Investigacion

¢ Vicerrector Académico

e Decanos

¢ Directores de Escuela

e Docentes

e Estudiantes

Art. 4°

Es responsabilidad de las escuelas profesionales de la USP concretar la formacion de semilleros de
investigacion, del Vicerrectorado de Investigacion promover y brindarles el apoyo técnico normativo
y del Vicerrectorado Académico promover su desarrollo académico

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :5de37

CAPITULO I
DE LOS SEMILLEROS

Art. 5°
Los semilleros de investigacion en la Universidad San Pedro (USP) son comunidades de
aprendizaje de estudiantes y docentes, de una o de diferentes areas, surgidas en el en seno de la

Universidad por el interés en investigacion de los actores que los integran.

Art. 6°
Alcance: Este procedimiento tiene como campo de aplicacién la formacion en investigacion, la
investigacion formativa y la investigacion cientifica que se desarrollen al interior de los programas de

pregrado en la Universidad San Pedro.

Art. 7°

Los semilleros de investigacién cumplen los siguientes objetivos:

a. Aprender a investigar, investigando.

b. Elaborar y desarrollar proyectos de investigacion.

c. Estimular la participacién de estudiantes en proyectos de investigacion.

d. Brindar una formacién integral, donde estudiantes, egresados y docentes conformen una
comunidad cientifica.

e. Estimular e impulsar el trabajo multidisciplinario, conformados en equipos de investigacion

f. Fomentar el crecimiento personal y profesional de sus integrantes con orientacién investigativa
capacidad critica y desarrollo de la creatividad.

g. Despertar en sus integrantes el interés cientifico y la bdsqueda de opciones para llegar al
conocimiento y solucion de problemas.

h. Generar una cultura de investigacion con compromiso social y nivel de formacion.

Art. 8°
Los semilleros de investigacion asumen los siguientes compromisos:

a. Presentar informes y requerimientos periddicos que suscite la tarea investigadora

b. Promover el espiritu cientifico dentro de la comunidad educativa

c. Participar en encuentros institucionales, regionales o nacionales de semilleros de investigacion
d. Desarrollar productos concretos de su actividad investigadora, tales como: trabajos de
investigacion, articulos, ponencias o posters en eventos cientificos, entre otros.

e. Difundir los avances investigativos de sus productos.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :6 de 37

CAPITULO Il
DE LA CREACION Y CONSTITUCION

Art. 9°
El Semillero de Investigacion es creado por el Centro de Investigacion de Facultad, a solicitud de

un docente con su linea de investigacién bien determinada que cumple los requisitos establecidos.

Art. 10°

Para la creacion de el Semillero de Investigacién, se sigue el siguiente proceso:

a. El Docente interesado debera presentar una solicitud de inscripcion al Centro de Investigacion
de Facultad, acompafiando los requisitos establecidos, con fines de la creacion del Semillero de
Investigacién, proponiendo un nombre acorde con la linea de investigacion.

b. El Semillero de investigacion debe estar conformado como minimo por cuatro estudiantes,
asesorados por el tutor investigador de la escuela profesional respectiva.

c. El Centro de Investigacion de Facultad promueve la creacion de los Semilleros de Investigacion,
publicando la convocatoria para la inscripcion de los estudiantes y egresados interesados.

d. ElVicerrectorado de Investigacion, es el encargado de formalizar los Semilleros de Investigacion,
mediante resolucion, debiendo se registrada en el sistema de gestién documental administrado
por la Unidad de Registro y Archivo.

e. Eltutor investigador y los estudiantes asumen un comportamiento responsable frente a las tareas
que realicen como semillero en la planeacién, ejecuciéon y la generacion de resultados de
investigacion. Asimismo, asumen como responsabilidad, el suministro de informacion y la

participacién en las actividades que promueva la institucion alrededor del tema

CAPITULO IV
DE LA ESTRUCTURA Y FUNCIONES

Estructura Institucional
Art. 11°
El Vicerrectorado de Investigacion debe tener como politica, fomentar la creacion de Semilleros de

Investigacion en las lineas priorizadas en el Reglamento de Investigacion.

Art. 12°

El Vicerrectorado de Investigacion, deberan:

e Establecer los requisitos para la creacion de los Semilleros.

e Gestionar, en lo posible, el financiamiento para lograr que esta actividad sea sostenible en el
tiempo.

e Gestionar investigacion de calidad.

e Fomentar la investigacion formativa en los estudiantes.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :7 de37

Generar cultura investigativa en la Universidad a través de la creacién de espacios que acerquen
a los estudiantes a la investigacion y le muestren ésta como una de sus opciones profesionales.
Conformar y facilitar el surgimiento de una red de Semilleros de Investigacion en la Universidad
que a su vez participe en redes nacionales e internacionales.

Administrar los recursos asignados a los semilleros e integrantes de los mismos.

Gestionar estimulos y reconocimientos, para los Semilleros de Investigacion que obtengan logros

y cumplan metas.

Estructura Funcional
Art. 13°
Los Semilleros deben tener como minimo un Profesor Responsable, un estudiante coordinador y

tres estudiantes miembros, cuyas funciones son:

Docente Responsable: Es un profesor de la USP, en la respectiva Facultad, con experiencia en
investigacion en un minimo de dos afios en ejecucion de proyectos de investigacion expuestos
en la Jornada Anual de Investigacion y la elaboracion de articulos para probable publicacion,
encargado de acompafiar, guiar a los estudiantes en actividades investigativas y representar al
Semillero.

Estudiante Coordinador: Es el representante de los integrantes del Semillero de Investigacion;
designado por el grupo del semillero, considerando el mayor nivel académico, pudiendo ser un
egresado de la Facultad, con sentido de responsabilidad, ética y liderazgo.

Tiene como funcién apoyar al Docente Responsable y mantener una estrecha coordinacién con
los estudiantes semilleros, apoyandolos permanentemente en el cumplimiento de las funciones
asignadas en el desarrollo del proyecto de investigacion.

Estudiante integrante del Semillero de Investigacion: Ser estudiante con matricula vigente.
Son los estudiantes que se encuentran realizando proyectos u otras actividades investigativas
dentro del Semillero y deben existir minimo cuatro para que el Semillero pueda ser considerado
como tal. Cada Semillero puede contar con la cantidad de miembros que considere necesario
para desarrollar sus actividades y es libre de hacer convocatoria para la seleccién de nuevos

participantes. El estudiante coordinador es también miembro del Semillero.

Art. 14°
El Profesor Responsable y los estudiantes asumen un comportamiento solidario frente a las tareas

que realicen como Semillero: en la planeacion, ejecucién y generacion de resultados de

investigacion, ademas de las tareas derivadas de la investigacion.

Art. 15°

Las principales actividades que realizan los Semilleros de Investigacion son:

Reuniones de trabajo: Son reuniones periddicas convocadas por el docente responsable para
planificar y hacer el seguimiento de las actividades que desarrolle el Semillero.
Actualizaciones: Son las actividades que se programan tendientes a profundizar el tema de

interés del Semillero, entre estas pueden estar: Capacitaciones dadas por el Docente

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :8de37

Responsable, charlas con expertos, busquedas bibliogréficas, lecturas en conjunto, salidas de
campo.

Proyectos de investigacion: Es la actividad principal de los Semilleros consistente en la blusqueda
de conocimiento sistematizada que realizan los Semilleros en un periodo concreto y con unos
resultados esperados precisos.

Los proyectos de investigacion comprenden tres grandes etapas: preparacion y estructuracion
del proyecto, ejecucién del proyecto y entrega de resultados finales. Por ejemplo, los niveles de
investigacion de los semilleros pueden ser: estudiantes del | al V ciclo: Semilleros de Redaccion
Cientifica, con productos que pueden ser ensayos o articulos cientificos (es decir investigacion
formativa); alumnos del VI al IX ciclo: Semilleros de Investigacion Basica, con productos que
pueden ser investigaciones descriptivas simples, correlaciénales o comparativas; Semilleros de
Investigacién Productiva o propiamente dicha, para aquellos alumnos que ya tengan las bases
conceptuales, de conocimientos y su proyecto de investigacion aprobado para bachiller o titulo:
en el desarrollo del trabajo de investigacion o de tesis, con resultados concretos y expuestos.
Esto no obsta a que cada unidad académica defina sus actividades de acuerdo a sus propias
investigaciones y lineas de investigacion. Esto es concordante con las Politicas de Investigacion
para lograr competencias a nivel de estudiantes de pregrado.

Divulgacién de resultados y actividades: Son todas las acciones que planean y desarrollan los
semilleros para dar a conocer los resultados de los proyectos de investigacion y para mostrar su
trabajo de grupo a la comunidad institucional, local, nacional y/o internacional. Esto incluye:
Publicacion de articulos, capitulos de libros y libros; elaboracion de medios de comunicacion
(revistas, boletines); participacién en ponencias; y organizacién de eventos académicos, entre
otros. Se debe propiciar la publicacion de resultados en la revista de la USP, tanto de docentes
como de estudiantes.

Interaccién académica: Son las actividades orientadas a la interrelacion con otras personas del

area de estudio, como: Participacion en redes, participacion en eventos, visita a grupos de

trabajo.
CAPITULO V
DE LA ESTRUCTURA Y FUNCIONES
Derechos
Art. 16°

Los integrantes del Semillero de Investigacion tienen derecho a:

Obtener reconocimientos y estimulos pecuniarios cuando el proyecto o Semillero cuente con una
provisién de fondos de la universidad para tal fin o por parte de instituciones externas a la
universidad que se encuentren vinculadas mediante convenios u otros analogos.

Participar en encuentros, seminarios, foros y cualquier otro tipo de eventos académicos que
tengan relacion con el tema de investigacion, y a contar con el apoyo econémico de la universidad
para tal efecto.

Realizar ponencias y presentaciones de los resultados y avances de investigacion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :9de37

e Participar en la publicacion de articulos de investigacion en revistas indexadas o institucionales
y ser reconocido como autor o coautor de acuerdo a su participacion en el proyecto de
investigacion.

¢ No ser desvinculados de los proyectos o Semilleros sin ninguna razén justificada por parte del
Docente Responsable.

Deberes:

Art. 17°

Los integrantes de los Semilleros de Investigacion tendran los siguientes deberes:

e El Docente Responsable es el encargado de dirigir y gestionar el semillero de investigacion, asi
como presentar el proyecto de investigacion, los avances y el resultado final de acuerdo a lo
requerido por el Vicerrectorado de Investigacion y el Instituto de Investigacion y la entidad

universitaria que aprueba el financiamiento del proyecto.

e Los estudiantes del Semillero deben conocer los objetivos del proyecto.
e Participar activamente, cumpliendo los horarios de las reuniones y las tareas asignadas.
¢ No atentar contra los derechos de otros integrantes y cooperar con estos en lo que sea necesario

para el desarrollo de productos y avances de investigacion.

e Manejar con ética, reserva y discrecién las creaciones intelectuales de los integrantes del grupo.

e Administrar con responsabilidad los recursos asignados para el desarrollo de la investigacion.

CAPITULO VI
ESTIMULOS
Art. 18°

La universidad debe considerar en su presupuesto estimulos para los Semilleros de Investigacion.

Art. 19°
Los docentes y estudiantes de los Semilleros podran ser reconocidos y beneficiados por los

estimulos que otorgue la universidad a través de sus Facultades como reconocimiento a los

productos logrados por la investigacion.

Art. 20°

Obijetivos de los estimulos:

¢ Incentivar la participacion de los docentes y estudiantes en los Semilleros de Investigacion.

e Promover la investigacion generando resultados que puedan ser publicados en revistas
indexadas, transferencia de conocimiento y generacion de patentes.

e Posicionar la universidad a nivel regional, nacional e internacional a través de los resultados de

la investigacion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :10de 37

CAPITULO VI
FINANCIAMIENTO
Art. 21°

La financiacién de los proyectos de los Semilleros para la formulacién y ejecuciéon de proyectos,

puede provenir de las siguientes fuentes:

e El presupuesto destinado por la universidad para tal fin, a través de sus facultades.

e Los convenios de cofinanciacién celebrados con organismos publicos o privados nacionales e
internacionales.

e Fondos concursantes para investigacion a nivel nacional e internacional.

Articulo 22°

Esta financiacion podra comprender trabajos de grado o tesis u otros que requiera el estudiante de

acuerdo a los curriculos de cada unidad académica.

CAPITULO VIII
DURACION Y DISOLUCION
Art. 23°
La disolucién se dara por las siguientes causales:
e La imposibilidad de desarrollar sus objetivos.
e Por disposiciones legales y administrativas del Vicerrectorado de Investigacion

e Por inactividad del Semillero de Investigacion mayor a doce meses consecutivos.

Art. 24°:
El Vicerrectorado de Investigacién informaran a la autoridad correspondiente sobre el incumplimiento

del Semillero para su disolucion.

CAPITULO IX
DISPOSICIONES FINALES

Primera. -
Los aspectos no contenidos en el presente reglamento son absueltos por el Vicerrectorado de
Investigacion y el Instituto de Investigacion.
Segunda. -
Forman parte del presente reglamento el presente anexo:
- Glosario de términos
- Ficha de Registro del Semillero de Investigacion.
Tercera. -

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



e P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :11de 37

El presente reglamento entrara en vigencia a partir del dia siguiente de la publicacion de la resolucion

que lo aprueba en la pagina web de la universidad.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :12de 37

GLOSARIO DE TERMINOS:

e FEtica: La ética estudia la moral y determina como deben actuar los miembros de una sociedad.

e Por lo tanto, se la define como el comportamiento moral.

e Fondos concursantes: Son recursos econdmicos, a los pueden acceder todos los Semilleros,
exclusivamente para la realizacion de un proyecto de investigacién de acuerdo al lineamiento de

la entidad convocante.

e Patente: Titulo que otorga el estado a un titular para ejercer el derecho exclusivo de comercializar

un invento o invencion durante un determinado periodo de vigencia y en un territorio especifico.

e Produccidn intelectual: Es la produccion de escritos de cientificos, literarios y humanisticos, la

produccion de obras artisticas y la produccion de inventos originales.

¢ Revista indexada: Es una publicacion perioddica de investigacion que denota alta calidad y ha
sido listada en alguna base de datos de consulta mundial, lo que habitualmente trae consigo que

la revista tenga un elevado factor de impacto.

e Transferenciade conocimiento: Es el proceso colaborativo que permite transmitir a un tercero
el conocimiento generado, para que este usuario pueda aplicarlo a sus finalidades en un entorno

socio econémico.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :13de 37

PROCEDIMIENTO SEMILLEROS DE INVESTIGACION

Objetivo:
Desarrollar aptitudes investigativas en docentes y estudiantes en temas de importancia para el

desarrollo regional y nacional; promoviendo la investigacion formativa en la Universidad.

Alcance:
Este procedimiento tiene como campo de aplicacién la formacién en investigacion, la investigaciéon
formativa y la investigacion cientifica que se desarrollen al interior de los programas de pregrado en

la Universidad San Pedro.

Definiciones:

Proceso de Investigaciéon: Se entiende por proceso de investigacion la actividad sistematica y
permanente de produccion, aplicacion y transformacién del conocimiento, cuyo resultado debera
expresarse en productos verificables y reconocidos por entes correspondientes, como un aporte que
contribuye a mejorar la calidad de vida de las personas. El proceso se adelantara directamente por
investigadores, investigadores en formacion, estudiantes de pregrado y/o posgrado y otros
miembros de la comunidad que puedan contribuir con esta gestion, y un integrante vinculado,

quienes conformaran el grupo de investigacion.

Grupo de Investigacion: Se define grupo de investigacion cientifica o tecnolégica como el conjunto
de personas que se relinen para realizar la gestion de investigacion en una teméatica dada, formulan
uno o varios problemas de su interés, trazan un plan estratégico de largo o mediano plazo para
trabajar en él y generar productos de conocimiento. Un grupo existe como tal, siempre y cuando
demuestre produccion de resultados tangibles y verificables, fruto de proyectos y otras actividades
de investigacion convenientemente expresadas en un plan de accion (proyectos)debidamente
formalizado.

Linea de investigacion: La linea es un eje de investigacion esta conformada por un conjunto de
proyectos articulados sobre una misma area de conocimiento, que se materializa en un enunciado
constitutivo de una pregunta o problema tedrico —practico, que requiere para su respuesta o solucién
de un riguroso proceso de indagacion, sistematizacion, interpretacion, creacion, convalidacion y
generacion de conocimientos disciplinares, interdisciplinares y multidisciplinares.

Semilleros de investigacion: Los semilleros de investigacion estaran conformados por los
estudiantes que, bajo la coordinacidn de un grupo de investigacién, buscan identificar y conocer la
realidad, mediante su estudio sistematico, orientado a la formacion personal y a la consolidacion de

una cultura investigativa.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

Versién: 1.0

USP

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

Pagina :14 de 37

Responsable
El Director del Centro de Investigaciones es el responsable por la actualizacién, aplicacion y
cumplimiento de este procedimiento.

Responsabilidades:

Actividad Sede Central Huaraz Huacho Cajamarca Piura
Conformacion Docente Docente Docente Docente Docente
Semlll_ero ” de Responsable del | Responsable del Responsable Responsable Responsable
Investigacion

proyecto de proyecto de del proyecto de | del proyecto de | del proyecto de
investigacion investigacion investigacion investigacion investigacion
Asignar  actividades Director de Coordinador de Coordinador de | Coordinador de | Coordinador de
del semillero a partir L L L L
T Centro de Investigacion de | Investigacion de Investigacion Investigacion
de los objetivos
especificos Investigacion de Filial Filial de Filial de Filial
Facultad
Seguimiento de los Docente Docente Docente Docente Docente

semilleros

Responsable del
proyecto de

investigacion

Responsable del
proyecto de

investigacion

Responsable
del proyecto de

investigacion

Responsable
del proyecto de

investigacion

Responsable
del proyecto de

investigacion

Productos de los
Semilleros de
Investigacion

Docente
Responsable del
proyecto de

investigacion

Docente
Responsable del
proyecto de

investigacion

Docente
Responsable
del proyecto de

investigacion

Docente
Responsable
del proyecto de

investigacion

Docente
Responsable
del proyecto de

investigacion

Socializar el trabajo

de los semilleros

Semilleros de

Investigacion

Semilleros de

Investigacion

Semilleros de

Investigacion

Semilleros de

Investigacion

Semilleros de

Investigacion

Generalidades:
El proyecto de investigacion de donde se deriva el trabajo de los semilleros debe pertenecer a una

de las lineas de Investigacién definidas por la Universidad y la Facultad.

El tema de Investigacion debera responder a principios, procesos y fundamentos de la Investigacion
en la Universidad y Sistema Nacional de Ciencia y Tecnologia e Innovacién Tecnolégica, SINACYT.
El docente responsable del proyecto de investigacion, responsable del Semillero, debera estar
vinculado a la universidad en condicién de docente de tiempo completa o tiempo parcial y debe estar

registrado en CTI-Vitae (EXDINA) y registrar proyectos de investigacion por la Universidad misma.

El semillero debera estar registrado en centro de Investigacién de la Facultad, por el docente

responsable del proyecto, responsable del Semillero.

El estudiante de la Facultad, podra vincularse al semillero de investigacion desde segundo hasta

sexto semestre de su carrera.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :15de 37

Procedimiento:

1. Creacion y registro institucional

El semillero se crea cuando varios miembros de la comunidad universitaria identifican una
problematica de estudio de interés comun, relacionada con las &reas académicas de su

especialidad, y deciden conformar un equipo de investigacion.

El semillero de investigacion debe estar conformado como minimo por cuatro estudiantes y

asesorados por un docente de tiempo completo de la Universidad.

Para el registro institucional del semillero el docente responsable debe contactar con el Director de
Centro de Investigacion de la Facultad, el cual brindara la informacion pertinente sobre cémo
funciona el programa indicandole los documentos a presentar, y previa verificacion que no existan

semilleros con los mismos objetos de estudio.

Después de autorizada la creacion de el semillero se hace el registro del mismo en el programa de
semillero de USP, a través del documento Formulario de inscripcién semillero de investigacién
(Anexo 1) y Esquema de presentacion de ideas de proyectos de semilleros de investigacion (Anexo
2), y se hace un registro de cada estudiante, que serd actualizado semestralmente en el Sistema

de Investigacién.

A partir de este momento el nuevo semillero de investigacién se encuentra avalado para presentar
y ejecutar proyectos internos, externos, para generar resultados de nuevo conocimiento y para
promover actividades con respecto a sus areas de investigacion, como la participacion y realizacion

de eventos, entre otras.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0

Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :16 de 37

Conformacion de Semilleros de Investigacion

ldentificacidn de las necesidades de asignacién del | t'tA\faI »
crear los semilleros de acuerdo a d (ESMEERE &3
ocente responsable Semi
emilleros

las necesidades dela instituddn de semilleras

DGI - Directores de C.LF - Centro
Investigacidn de Facultad

c .
8 -
] = Resolucion .
5 3 de Convocatoria  para crear
= Ed " i
A convacataria semilleros
=
=
a
=
2
Y
7 P
al
& Sl e e
o 2
= |3
5 k] Formato para la Seleccian de los
= - creacidn de estudiantes que
E & semilleros conformatan
c R
-E E semilleros
=]
(=] [=]
o
L-IN b
£2 Asignar -
£3 B Elabaoracidn
[ responsahilida
] del Plan de
=3~ des dentra del
2o . Trabajo
£ semillero

Formato de
conformacian de
semilleras

Reqistro de los integrantes del
semillero en las coordinaciones de
cada programa y en la Direccidn
General de investigacidn

Estudiante Coordinador

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

Versién: 1.0

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

Fecha :27-06-2019

Pagina :17 de 37

Desarrollo
N° Actividad Responsable Documento
1 | Identificacion de las necesidades de
crear los semilleros de acuerdo a las | Direccién General de
necesidades de la institucion Investigacion.
Directores de los
Centros de
Investigacion de
Facultad.
Centro de
investigacion de
Facultad.
2 | Convocatoria para crear semilleros Vicerrectorado de | Resolucion de
Investigacion convocatoria
3 | Seleccion de los estudiantes que | Docentes y | Formato para la
conformaran el semillero estudiantes creacion de semilleros
4 | Asignacion de docente responsable del
semillero Direccion General de
Investigacion.
Directores de los
Centros de
Investigacion de
Facultad.
Centro de
investigacion de
Facultad.
5 | Asignar responsabilidades dentro del | Integrantes de
semillero semillero
6 | Elaboracion del Plan del Semillero Integrantes de
semillero
7 | Registro de los integrantes del semillero | Estudiante Formato de
en las coordinaciones de cada programa | Coordinador conformacion de
y en la Direccion General de semilleros
Investigaciones
8 | Aval institucional del semillero Direccion General de
Investigacion

2. Clasificaciéon de los Semilleros de Investigacién

Los Semilleros de Investigacion se clasifican de la siguiente manera:

a) Semilleros en formacién: Aquellos recién conformados, que no tienen adn un proyecto de

investigacién y se encuentran en una fase exploratoria, pero tienen un plan de desarrollo.

b) Semilleros consolidados: Aquellos ya cuentan con por lo menos, un proyecto de investigacion

y trabajan en su ejecucion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion




P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :18 de 37

3. Actividades de los semilleros de investigacion

3.1. Actividades

La determinacion de las actividades y la forma de desarrollarlas es de autonomia de cada grupo
de semillero, de acuerdo con la consolidacion del grupo de trabajo y la exigencia del campo del
conocimiento en el que estan inscritos.

Los grupos de semilleros de investigacion realizaran las siguientes actividades:

a. Reuniones de trabajo: Son reuniones pre establecidas para el encuentro de los
integrantes y la organizacion de su trabajo conjunto siendo minimas dos veces al mes.

b. Grupos de estudio: Son las actividades que se programan con el &nimo de profundizar en
el tema de interés del Semillero como capacitaciones dadas por el docente responsable,
conversatorios desarrollados por expertos en temas especificos, busqueda bibliogréfica, lecturas
en conjunto, entre otras.

c. Divulgacion de resultados y actividades: Son todas aquellas actividades que se desarrollan
para dar a conocer los resultados de los proyectos de investigacion a la comunidad institucional,
local, nacional y/o internacional. Estos resultados pueden ser dados a conocer por medio de
publicaciéon de articulos, libros o capitulos de libros, elaboracion de medios de comunicacion
(comerciales, revistas, boletines), participacién en ponencias, organizacion de eventos culturales,
entre otros.

d. Interaccién académica: Son las actividades que permiten compartir informacion y resultados,
conocer y dar a conocer actividades de personas del area de estudios, entre estas: participacion
en redes, eventos, visita a grupos de trabajo en el area.

e. Proyectos de Investigacién: Es la actividad fundamental del trabajo de los semilleros y
consiste en la blsqueda y/o generacién de conocimiento en forma sistematizada y realizada en
periodos concretos y con resultados esperados formales.

Realizacion de proyectos multidisciplinarios.

3.2. Proyectos de investigacion
Los grupos de semilleros de investigacién desarrollaran proyectos de investigaciéon en tres
etapas:

a. Preparacion y estructuracion del proyecto

b. Ejecucién del proyecto y

c. Entrega de resultados finales.

Los proyectos pueden ser ademas realizados de la siguiente forma:
a. Exclusivamente por los semilleros
b. En asocio con otros semilleros o

c. En asocio con instituciones y/o empresas.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :19 de 37

4.- Gestién e incentivos de los semilleros de investigacion:

Los semilleros de investigacidon accederan a los siguientes beneficios:

a. Acceder a cursos o talleres gratuitos sobre temas vinculados a la investigacion que forman parte del Plan
Operativo de Capacitacion de la universidad

b. Postular al programa de medias becas que ofrece la universidad o a la reduccién en los costos
de matricula.

¢. Recibir apoyo administrativo a la divulgacién de los resultados de investigacion derivados del trabajo
de los semilleros

d. Disponer de apoyo en ambientes y materiales necesarios para la realizacion de eventos y otras actividades
del semillero

e. Recibir Certificado de Investigador en Formacion de parte de la universidad

5. Lineas de Investigacion

Una linea de investigacion es una estructura de trabajo conceptual y operativo que
direcciona y consolida la produccién cientifica en un campo del conocimiento, buscando la
estructuracion y comprensiéon de un objeto de estudio. Una linea define problemas tipo relativos al
objeto, al método de abordaje y a los referentes que sustentan los modos de pensar y producir el

conocimiento sobre el objeto.

5.1. Los proyectos y actividades que desarrollen los semilleros de investigacion estaran

enmarcados en las lineas de investigacion vigentes de la USP

5.2. Las lineas de investigacion de la USP vigentes se especifican en el portal de Investigacion.

6. Modelo de Datos Semilleros de Investigacion

En este modelo se encuentra el disefio de base de datos, el cual soportara las transacciones que
son inherentes a los procesos de gestacion, seguimiento y control de los semilleros de investigacion
de la Universidad San Pedro.

6.1. Nivel 0 (Modelo datos semillero Investigacion)

Este es el nivel raiz o inicial del modelo de datos. Tiene como responsabilidad acoger los
componentes 0 mdédulos que hacen parte de la solucién para los semilleros de investigacion. La
descripcion y lectura de todos los componentes que dependen del nivel cero (0), limitan el alcance
de la propuesta.

6.2. Nivel 1

6.2.1. Registro de investigaciones

Este componente tiene como responsabilidad la creacién, actualizacion y consultas de los semilleros
de investigacion de la Universidad. Tiene una importancia alta, ya que serd el encargado de
administrar los datos basicos de los semilleros de investigacion y sera fuente varios eventos

transaccionales de datos de los siguientes datos.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :20de 37

6.2.2. Seguimiento de Investigaciones

Este componente tiene como responsabilidad el seguimiento de las tareas que se crearon en las
sesiones celebradas por el comité de semilleros de investigacion. Las tareas de seguimiento tienen
estados que detallan (Creado, Asignado, Pendiente, Cerrada).

6.2.3. Control de Investigaciones

Este componente tiene como responsabilidad la creacién de actas de reunién que se acuerdan en
las sesiones celebradas mensualmente o cuando el comité de investigaciones lo acuerde.
Mensualmente debe existir un acta en la cual se detalla la fecha de registro, asistentes a la reunién,
descripcion de la reunidn, conclusiones y asignacién de tareas de seguimiento.

6.2.4 Concurso de Investigaciones

Este componente tiene como responsabilidad el registro de las investigaciones que participaran en
los concursos locales, regionales e internacionales. Ademas del registro, esta en la capacidad de
generar consultas que mostraran el estado actual de la investigacién y la fase en la que se
encuentra.

6.2.5 Reportes

Este componente tiene como responsabilidad la generacién reportes que detallan la trazabilidad de

uno o varios proyectos de semilleros de investigacion.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



USP

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

Versién : 1.0

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

Fecha :27-06-2019

Pagina :21de37

Registro de Investigaciones

— Creacion

F—  Edicion

— Consultas

Control de Investigaciones

Seguimiento de Investigaciones

Creacion de Actas

Generacion de
Tareas

Asignacion de
Responsables

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion

Concurso de Investigaciones

Reportes

'— Gestidn de Tareas

L Verificacion de

Tareas

Postulacion de
investigacion

Trazabilidad de
Investigaciones

Seguimiento de
Concurso




P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s REGLAMENTO Y PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :22de37

Anexos

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U s I REGLAMENTO Y PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :23de 37

Anexo |: Formulario de Inscripcion de Semilleros de Investigacion

IDENTIFICACION DEL ESTUDIANTE COORDINADOR

Nombres y Apellidos:

DNI. Direccion:
Escuela Profesional Teléfono:
Cddigo: e-Mail:

Grupo de Investigacion
al que esta vinculado:

IDENTIFICACION DEL DOCENTE RESPONSABLE

Nombres y Apellidos:

DNI. Direccion:
Titulo profesional: Teléfono:
Escuela Profesional. e-Mail:
Departamento:

TEMATICA DE ESTUDIO O INVESTIGACION:

OBJETIVO GENERAL DEL
SEMILLERO:

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

JUSTIFICACION:

ACTIVIDADES:

Docente Responsable Estudiante coordinador del semillero

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U s Fecha :27-06-2019

REGLAMENTO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

UNIVERSIDAD SAN PEDRO Pagina :24 de 36

‘ DATOS DEL SEMILLERO DE INVESTIGACION

Nombre del semillero de investigacion:

Estudiante lider:

Docente investigador asesor:

Integrantes del semillero de investigacion
(nombres y apellidos, escuela profesional de
pregrado, escuela de posgrado, egresado,
estudiante - ciclo académico)

Linea(s) de investigacion asociada(s):

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S REGLAMENTO Y PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :25 de 37

Anexo Il: Esquema de presentacion de ideas de proyectos de semilleros
de investigacion

‘ DATOS DEL SEMILLERO DE INVESTIGACION

Nombre del semillero de investigacion:

Estudiante coordinador:

Docente investigador asesor:

Integrantes del semillero de investigacién
(nombres y apellidos, escuela profesional de
pregrado, escuela de posgrado, egresado,
estudiante - ciclo académico)

Linea(s) de investigacion asociada(s):

INFORMACION TECNICA

Identificacion de la propuesta:

Titulo del proyecto:

Resumen de la propuesta: (méximo 200 palabras)

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



= P VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U S REGLAMENTO Y PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :26 de 37

DESCRIPCION DE LA PROPUESTA

Palabras Claves:

Planteamiento del problema:

Objetivo General:

Objetivos especificos:

Marco tedrico y antecedentes:

Justificacion:

Pertinencia Social

Metodologia (Tipo y Técnica):

Resultados esperados:

Referencias:

PRESUPUESTO

‘ CRONOGRAMA

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



Versién : 1.0

VICERRECTORADO DE INVESTIGACION
U s I REGLAMENTO Y PROCEDIMIENTO

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

Fecha :27-06-2019

Pagina :27 de 37

(Utilizar diagrama de Gantt)

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion




VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s I REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :28 de 37

Anexo lll: Formato para la elaboracion de proyectos de investigacién

Por favor seguir las siguientes pautas para la presentacion de la propuesta. Tenga en cuenta que
deben ser cumplidos todos los requerimientos. Por favor no incluir datos personales de los autores,
hojas de portadas, tablas de contenido, o datos adicionales a los solicitados. La propuesta debe ser

presentada en formato Word y Pdf.

Aspectos formales (Normas APA)

Extension: maximo 15 hojas.

Margenes: 3 cm.
Fuente: Times New Roman, 12 puntos.
Interlineado: 1,5.

Estructura del proyecto

Titulo

Resumen del proyecto de investigacion (maximo 250 palabras)
Palabras clave (Maximo 6)

Planteamiento del problema

Pregunta de investigacion

Objetivo general y objetivos especificos

Justificacion

Pertinencia Social

Antecedentes

Marco tedrico y delimitacion conceptual

Marco referencial (opcional)

Contribucién del proyecto a las lineas de investigacion del grupo
Metodologia

Resultados e impactos esperados

N N N N N N N N U N N N N R N

Productos esperados (segun asignacién presupuestal) y plan de generacién de productos: Se
debe describir detalladamente, el tiempo y las etapas requeridas para que el producto sea visible
y los medios para la verificacion de su existencia.

v/ Cronograma (a nueve meses maximo)

v' Referencias bibliogréaficas

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s I REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :29 de 37

Anexo IV: PLAN DE ACTIVIDADES PARA SEMILLEROS DE INVESTIGACION
(Docente responsable)

Nombre de Actividad (*) Fecha Hora Lugar Participantes | Comentarios

Participante 1
Participante 2
Participante 3
Participante 4

Participante 1
Participante 2
Participante 3
Participante 4

Participante 1
Participante 2
Participante 3
Participante 4

(*) Estos son ejemplos que se tienen como actividades del semillero:

. Reuniones periddicas.

. Programacion de actividades, asignacion de tareas y responsabilidades.

. Capacitacion metodologias y herramientas para llevar a cabo investigacion.

. Revision y discusién bibliografica.

. Desarrollo de proyectos de investigacion.

. Asesoria y desarrollo de trabajos de grado.

. Analisis y comentarios de literatura de manera rigurosa, sistematizada y profunda.
. Invitacion conferencistas y participacion charlas de interés.

. Foro para la discusién de proyectos de investigacion desarrollados al interior del semillero.
10. Curso especificos en metodologia de la investigacion

11. Presentacion de ponencias en eventos académicos.

12. Realizacion de encuentros de semilleros de investigacion.

13. Interaccion con otros semilleros de investigacion.

O©CO~NOOTAWNPE

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s I REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :30 de 37

Anexo V:

PROCESO PARA LA CREACION DEL SEMILLERO.

1. Contactan a un docente del programa que los quiera orientar y guiar en los procesos y actividades
que realiza el semillero

2. Con el acompafiamiento de dicho docente estructuran su semillero para lo cual deben hacer lo
siguiente:

e Dar un nombre al semillero

e Crear unlogo y un eslogan para el semillero

e Formular la visién, la misién y los objetivos generales del semillero
e Contar brevemente como se formo el semillero

e Elaborar el plan de accion del semillero, minimo para un semestre

3. Explicar la forma como el semillero se va a autoevaluar

4. Inscribir el semillero en la Unidad de Investigaciones

A continuacién se muestra un modelo:

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s I REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :31de37

1. Docente:
Juan Pérez: Ingeniero Industrial, especialista en Gerencia Financiera, Master en Disefio, Direccién
y Gestién de Proyectos, Docente Facultad de Ingenieria Industrial.

2. IDEO

“libera el potencial”

Mision:

IDEO es el semillero de investigacion conformado por estudiantes y docentes del programa de
ingenieria industrial encargados de la identificacién, modelacién y simulacion de procesos para la
aplicacion y ensefianza de conceptos de investigacién de operaciones.

Busca que los estudiantes se apropien del conocimiento por medio de practicas y pruebas para
entender las relaciones y comprender sus afectaciones. Pretende desarrollar en los estudiantes
habilidades como el pensamiento critico, resolucion creativa de problemas, colaboracion,
comunicacion, iniciativa, curiosidad e imaginacion haciendo uso de herramientas que permitan la
optimizacién de procesos ensefiar conceptos aplicables a empresas para mejorar su productividad
y eficiencia, aumentado su competitividad, contribuyendo a su sostenibilidad.

Vision:
IDEO pretende ser reconocido como el semillero que brinde un espacio para la préactica y el

desarrollo de ingenieros industriales integrales con énfasis en el conocimiento de la investigacién de
operaciones.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s I REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :32de37

Objetivos:

Desarrollar ambientes dentro de la Universitaria que permitan al estudiante la simulacion de procesos
y el uso de herramientas.

Identificar poblacion objeto de estudio que permita implementar el modelo de formacion ladica
mediante una didactica educativa.

Conocer los beneficios y dificultades en la implementacion de sistemas de formacién ludica en
ingenieria con base en experiencias de universidades internacionales y nacionales.

Presentar recomendaciones que permitan la apropiacién de los concomimientos de los ingenieros
industriales

Disefiar, desarrollar, implementar y analizar lidicas de formacion en ingenieria fundamentadas en la
investigacion de operaciones, apoyados en las tecnologias de la informacién y comunicacion TIC.

Fortalecer el semillero de investigacion.
Comunicar y exponer los resultados
Lineas de investigacion:

e Education
e |nvestigaciones en optimizacion y produccion

Formacion:

El semillero nace a partir de la necesidad de experimentar y entender la dindmica en los procesos
industriales, asi como evidenciar la relacidn entre las materias vistas a lo largo de la carrera para la
apropiacion del conocimiento y desarrollo integral del estudiante del programa de ingenieria industrial
de la Universitaria.

El Ingeniero Juan Pérez, docente tiempo completo, ha trabajado desde hace 10 afios en la formacion
en investigacion de operaciones, siendo esta una herramienta fundamental para el ingeniero
industrial. A partir del contacto en clase, la participacidon de diferentes proyectos educativos y el
interés del estudiante en su desarrollo integral, se planted la posibilidad de generar el semillero de
investigacion relacionado con la tematica.

Espacios como los semilleros de investigacién permiten al estudiante el desarrollo integral en su
proceso de aprendizaje ya que no solo aborda problemas de forma sistémica y organizada, sino que
ademas permite la participacién y la interaccién con las fuentes documentales y personas que se
encuentran comprometidas a la labor investigativa.

Al aprender tenemos la responsabilidad de transmitir el conociendo y que mejor que hacerlo con
nuestros comparfieros que en un futuro proximo seran colegas y amigos.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO |



VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Version : 1.0
U s I REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :33 de37

Otro beneficio de estar vinculado a este semillero es que al intentar explicar un concepto a otra
persona se ejercitan habilidades comunicativas, en ocasiones, cuando la persona no comprende el
concepto se debe desarrollar otro método para trasmitir el mismo mensaje, con lo cual se refuerza
el concepto propio. En este caso las dos partes aprenden, el conocimiento fluye en ambos sentidos
al comprender la dificultad observada en la otra persona e identificar sus aportes.

Asi mismo si el estudiante perteneciente al semillero que estudia los casos para poder identificar,
modelar y simular un proceso se vera obligado a adquirir conocimiento profundo en el tema, en la
medida que los simule y explique ganara experiencia y confianza.

Si al desarrollar las actividades obtenemos con agrado un aprendizaje significativo de manera que
el estudiante busque y genere su conocimiento estaremos fomentado la investigacion a la vez que
generemos conciencia y propiedad en proceso de aprendizaje personal.

Funcionamiento:

Los integrantes del semillero se capacitaran en las areas de conocimiento de interés relacionadas
con la investigacion de operaciones

Al obtener este conocimiento se estudia un caso identifican los componentes, modela el sistema y
se simulan practicas.

En conjunto se desarrollan ludicas para trasmitirlo a mas estudiantes.

Se evidencia y analizan las actividades. Se materializan los resultados. Obtener mecanismos que
ayuden a la apropiacion del conocimiento.

Los participantes pueden proponer nuevos casos Yy vincularse al semillero.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



UNIVERSIDAD SAN PEDRO

VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

Version : 1.0

REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO
DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

Fecha

:27-06-2019

Pagina :34de37

Plan de Accion:

Segundo Semestre 201 X - Primer Semestre 201X

OBJETIVOS METAS INDICADORES ACCIONES
Disefiar, desarrollar, implementar y | e Disefiar talleres para la | ¢ Nimero de talleres disefiados/ | Disefiar y ejecutar talleres: control y
analizar ludicas de formacion en aplicacion de conceptos | numero talleres propuestos. gestion de inventarios, logistica,
ingenieria  fundamentadas en la| de Investigacion de | e Numero de talleres ejecutados/ | Produccion, teoria de decision.
investigacion de operaciones, operaciones. Para este | nimero talleres propuestos.
apoyados en las tecnologias de la periodo disefiar uno

informacion y comunicacioén TIC.

nuevo taller en cada
tema.

e Aplicar talleres a 100
estudiantes.

e Numero de estudiantes
participantes/ ndamero de
estudiantes propuestos.

e NUmero de estudiantes
asistentes/ nimero de estudiantes
propuestos

Identificar poblacién objeto de estudio
que permita implementar el modelo de
formacién ladica mediante una
didactica educativa.

Ampliar la base de datos a
200 estudiantes que
sientan interés en
participar en este tipo de
talleres.

Numero de estudiantes registrados/
namero de estudiantes propuestos

Registrar a estudiantes interesados

Conocer en detalle los beneficios y
dificultades en la implementacion de
sistemas de formaciéon Iudica en
ingenieria con base en experiencias de
universidades internacionales y
nacionales.

Presentar recomendaciones que

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion




VICERRECTORADO DE INVESTIGACION

Version : 1.0

USP

UNIVERSIDAD SAN PEDRO

REGLAMENTOY PROCEDIMIENTO
DE SEMILLERO DE INVESTIGACION

Fecha

:27-06-2019

Pagina :35de 37

permitan contrarrestar los factores que
estan incidiendo en la apropiacién de
los concomimientos de los ingenieros
industriales

Apoyar en la realizacion de proyectos
a grupos de investigacion.

Apoyar las actividades de proyectos
del grupo de Investigaciéon

Preparar y capacitar al recurso
humano perteneciente al semillero.

Grupos de estudio y capacitacion
complementaria: cursos Vvirtuales,
asistencia a seminarios y talleres,

Reuniones de trabajo de Seguimiento y control: reuniones de trabajo lunes cada 15 dias, seguimiento virtual.

Vinculacion de estudiantes; realizar charlas de concientizacion y promocién del semillero al finalizar las aplicaciones de los talleres.

Divulgacion de resultados y actividades; Publicacion de articulos, libros y capitulos de libros; elaboracion de medios de comunicacion (revistas,
boletines); participacion en ponencias; y organizacion de eventos académicos.

Iteracion académica: Representacion de la institucion, Relacién con otras universidades y grupos.

Actividades institucionales: encuentro de semilleros

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion




VICERRECTORADO DE INVESTIGACION Versién : 1.0
U s I REGLAMENTO Y PROCEDIMIENTO Fecha :27-06-2019

UNIVERSIDAD SAN PEDRO DE SEMILLERO DE INVESTIGACION Pagina :36 de 37

3. Autoevaluacion:
El semillero de investigacion podra medir su gestion e impacto a partir de las variaciones de un periodo

a otro en cuanto a:

e El ndmero de estudiantes vinculados a semilleros de investigacion

e El nimero de proyectos de investigacion en convocatoria interna y externa

e El numero de presentaciones de ponencias en evento institucional, regional, nacional y/o
internacional.

e El nimero de publicaciones de Articulos de investigacidon que generen nuevo conocimiento,
Articulos de revision, Articulos de reflexion, Articulos en revista de divulgacién (no cientifica),
Articulo en revista cientifica indexada.

e Cantidad generada de material de apoyo docente cartillas, guias, modulos, estudios de caso,
manuales y otros.

¢ Numero de seminarios, encuentros, cursos, talleres, conversatorios, congresos y/o simposios
realizados

e Numero de asistentes a seminarios, encuentros, cursos, talleres, conversatorios, congresos
y/o simposios realizados

e Porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes en las actividades programadas
por el semillero de investigacion.

e Participacién en eventos en representacién de la Institucién con sentido de pertenencia.

UNIVERSIDAD SAN PEDRO | Vicerrectorado de Investigacion



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75
	Página 76
	Página 77
	Página 78
	Página 79
	Página 80
	Página 81
	Página 82
	Página 83
	Página 84
	29
	62
	66
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 8
	Page 9

